a.

b.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as políticas adotadas para cuidados
com usuários e dependentes químicos na
cidade. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a Indicação enviada através do Ofício nº 1409/2021 – G.P. - Proc.
2848/21, que gerou o protocolo nº 7444/2021

CONSIDERANDO a resposta a propositura citada, enviada mediante PCLEG nº
1118.09.2021, em que se lê que “no que concerne aos cuidados com usuários/dependentes
químicos, o Município de Santo André também parte do pressuposto de que o uso de
substâncias psicoativas perpassa as questões de saúde pública, convocando e exigindo um
olhar amplo para as questões sociais, habitação, direitos, emprego e educação.

CONSIDERANDO a Indicação enviada através do Ofício nº 1024/2022 - G.P. - Processo
250/2022, e a ausência de resposta a ela;

CONSIDERANDO que este mandato foi procurado por munícipe para tratar da situação
periclitante que se encontram algumas localidades da cidade em função do uso
indiscriminado de drogas, particularmente crack;

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguinte informações:

Quais as medidas que estão sendo adotadas pelo Poder Executivo para reduzir os
danos do consumo de drogas e de álcool na cidade?
Quais políticas referentes a esse problema social têm sido adotadas no campo da
habitação, dos direitos, do emprego e da educação?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de outubro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-02T16:04:21-0300